<sup>38</sup>ID.: falta confirmo.

<sup>39</sup>ID.: Rudirico. Lucense.

<sup>40</sup>GONZALEZ: falta Fernando Fernandi, tenente Castrum Turafe  
et Albam de Aliste, cf.

<sup>41</sup>ID.: Fernando.

<sup>42</sup>HINOJOSA: post petitionem.

<sup>43</sup>ID.: signavi.

116

1215, mayo, 9. Orense.

Alfonso IX da a la Iglesia de Santiago la tierra  
de Valcarcel con sus términos y derechos, excepto el  
portazgo.

Fols. 11v.-112 v.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. amen. Inter cetera  
que ad regiam pertinet dignitatem illud est precipuum  
videlicet ecclesias diligere ac venerari. et de affluentis  
suis eas largissime ditare. ut terrena largiens celestia  
valeat promereri. Iccirco ego Adefonsus. Dei gratia rex  
Legionis et Gallecie. quia vos. domne Petre quarte.  
Compostellane archiepiscope. ecclesiam gloriosissimi

apostoli Iacobi ad meam instanciam consecratis, cuius dedicationi mente et corpore interfui, offero Deo et ipsi glorioissimo apostolo Iacobo, patrono meo, et vobis vestrsique successoribus in perpetuum possidendam terram de Valcarcer, que per hos terminos determinatur, videlicet, per aquam de Burvia et per Landoirum, per Canosam, per campum de Meigion Fric, per picum de Petra Cavalar, per caustum de Cesuras, per Cidadelam, per portellum de Casteneiras, per Padornellum, per caput de Aquis Rubeis, per marcum petrinum de Petra Fita, sicut divertunt aque per caput de Vitibus, per Auz, per serra de Ardecalvos, per Argentarium, per fontem de Texeira, per penam Cabriteiram, per cotelas de Faro, per petram de Sandeos, per covas de Palumbas, per padorneum cœ Villa Rovin, per abedul de Cima de Valles, per penam de Osseu, per portellam de Moral, per çimam de Monte Acuto, per carvallum de Prova, per caustum de Dragunte quod possuerunt in valle Sancti Felicis et sicut iungitur aque de Burvia. Predictam itaque terram per prefatos terminos et per divisiones antiquas ubicumque potuerint inveniri do vobis, cum omnibus directuris suis et cum portatico equorum sicut dominus terre illud percipere solebat, nam aliud portaticum mihi retineo ut illam habeatis et possideatis cum pertinenciis suis omnibus sicut ea que melius habetis et liberius possidetis. Hoc autem facio ob remedium anime mee et animarum patris mei et parentum meorum et quia in orationibus que in predicta ecclesia Deo et glorioissimo apostolo Iacobo iugiter exhibentur partem desidero

promereri.

Si quis igitur tam de genere meo quam de extraneo contra  
hoc meum spontaneum factum venire presumpserit et hanc mee  
spontanee donationis cartam ausu temerario infringere modo  
aliquo attemptaverit, iram Dei omnipotentis habeat et regiam  
indignationem incurrat, et si quid invaserit in duplum  
restituat, et pro temerario ausu regie parti et ecclesie  
Sancti Iacobi mille aureos reddere compellatur et tandem cum  
Iuda Domini traditore et cum Data et Abiron, nos vivos  
terra absorbuit, penas luat perpetuas in inferno, et carta  
suum robur semper retineat inconcussum.

Facta carta apud Auriam, IX<sup>a</sup> die madii, era Ma CC<sup>a</sup> LIII<sup>a</sup>.

Ego rex dominus Adefonsus hanc cartam quam fieri iussi  
roboro et confirmo et sigillo meo communio.

(1<sup>a</sup> col.) Ruderico, Legionensi episcopo.- Iohanne,  
Ovetensi episcopo.- Petro, Astoricensi episcopo.- Ruderico,  
Lucensi episcopo.- Pelagio, Minduniensi episcopo.- Fernando,  
Auriensi episcopo.- Suerio, Tudensi episcopo.- Martino,  
Cemorensi episcopo.- Gonçalvo, Salamantino episcopo.-  
Lombardo, Civitatensi episcopo.- Giraldo, Cauriensi  
episcopo.

(Signo rodado)<sup>1</sup>.

(2<sup>a</sup> col.) Sancio Fernandi, frater regis, eius signifero.  
tenente Extrematuram et Cemoram, Legionem, Rocam, Lunam et  
Castrum Novum.- Ruderico Gomez, tenente Transtamarem,  
Sarriam et Montem Nigrum.- Iohanne Fernandi, tenente Montem  
Rosum, Allariz et Riberam.- Ruderico Fernandi de Valle

Ornie, Beneventum et Villam Fafilam.- Fernando Gonzalvi.  
tenente Taurum et Maioricam.- Gonzalvo Menendi, tenente  
Cauriam et Alcantara.- Nuno Nuniz, tenente Toronium.-  
Fernando Guterriz, tenente burgum de Rippa Avie.- Fernando  
Fernandi, tenente Castrum Torafe et Senabriam.- Ruderico  
Fernandi, tenente Trives et Caldelas et Quirogam.- Ordonio  
Alvariz, tenente Casum.

Petrus Petri, canonicus Sancti Iacobi, scripsit.

NOTAS

\*Signum Adefonsi regis Legionis.

117

1215, mayo, 9. Orense

Alfonso IX da a la Iglesia de Santiago la tierra  
de Valcárcel con sus términos y derechos, salvo el  
portazgo.

Fols. 142 v.-143 v.<sup>1</sup>

ED.: GONZALEZ: Alfonso IX. II. nº 321.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, pag. 61.- LACARRA:  
Peregrinaciones, I, pags. 309-310, dandole fecha de 1315 y  
atribuyéndolo a Alfonso XI.

In nomine Domini. amen. Inter cetera que ad regiam  
pertinent dignitatem illud est precipuum ecclesias regni sui  
diligere ac venerari et de affluentibus suis eas largissime  
ditare, ut terrena largiens celestia valeat promereret.  
Iccirco nos Adefonsus, Dei gratia rex Legionis et Gallecie,  
quia vos, domine Petre quarte, Compostellane archiepiscopae,  
ecclesiam gloriosissimi apostoli Iacobi ad nostram  
instanciam consecrastis, cuius dedicationi corpore et mente  
interfuiimus offerimus Deo et et ipsi gloriosissimo apostolo  
Iacobo patrono nostro, et vobis vestrisque successoribus.  
in perpetuum possidendam, terram de Valcarcer, per suos  
terminos et divisiones antiquas, cum omnibus directuris suis  
que ad regiam pertinent vocem, excepto portatico, ut ab hac  
die in antea vos et successores vestri ipsam terram per suos  
terminos sicut eos unquam habuit maiores et meliores in  
perpetuum habeatis, possideatis, sicut ea que melius habetis  
et liberius possidetis. Hoc autem facimus ob remedium anime  
nostre et parentum nostrorum et quia in bonis et orationibus  
que in ipsa ecclesia Deo iugiter exhibentur partem  
desideramus largiente Domino promereret.

Si quis igitur contra hoc factum nostrum spontaneum tam  
de nostro genere quam de extraneo venire voluerit et hanc

nostre donationis cartam ausu temerario infringere  
attemptaverit, iram Dei omnipotentis habeat et regiam  
indignationem incurrat, et si quid invaserit in duplum  
resticuat et mille morabitinos persolvat, carta semper in  
suo robore permanente, ut tandem cum Iuda, Domini traditore,  
et cum Dathan et Abiron, quos vivos terra absorbuit, penas  
luat perpetuas in inferno.

Facta carta apud Auriem, VIII die maii, era M<sup>3</sup> CCA La  
IIIa.

Ego Adefonsus, Dei gratia rex Legionis et Gallecie, hanc  
cartam quam fieri iussi roboro et confirmo et sigillo meo  
communio.

(1<sup>a</sup> col.) Ruderico, Legionensi episcopo.- Iohanne,  
Ovetensi episcopo.- Ruderico, Lucensi episcopo.- Petro,  
Asturicensi episcopo.- Martino, Cemorense episcopo.-  
Gunzalvo, Salamantino episcopo.- Lumbardo, Civitatensi  
episcopo.- Suerio, Tudensi episcopo.- Pelagio, Minduniensi  
episcopo.- Giraldo, Cauriensi episcopo.

(Signo rodado).

(2<sup>a</sup> col.) Domno Sancio Fernandi, reis signifero, tenente  
Legionem, Cemorem et Extrematuram.- Domno Ruderico Gomiz,  
tenente Trastamarem, Sarriam et Montem Nigrum.- Domno  
Iohanne Fernandi, tenente Limiam.- Domno Fernando  
Guterri.- Domno Nuno Nuniz.- Domno Fernando Fernandi.-  
Domno Ruderico Fernandi de Calderas.- Domno Ruderico  
Fernandi.- Domno Fernando Gunzalvi.

Magister Michael, domini regis notarius, scripsit.

NOTAS

"Este documento es prácticamente igual al anterior variando, y por eso lo ponemos como distinto. Los títulos, que aquí son mas, y añadiendo los límites de la "terra" de Valcárcel.

"GONZALEZ: Valcarcer.

"Signum Adefonsi, regis Legionis.

"GONZALEZ: falta Tenente Limiam.

"ID.: falta.

"ID.: falta.

"ID.: falta.

118

[1216], febrero, 20. Letrán.

Inocencio III aprueba la permuta realizada entre la Iglesia compostelana y Alfonso IX el 9 de setiembre de 1214.

Fol. 256 r.-v.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, pág. 63.- TABOADA ROCA: Terra

de Melide, pag. 139.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei. Venerabilis  
fratri archiepiscopo et dilectis filiis capitulo  
Compostellano, salutem et apostolicam benedictionem. Cum a  
nobis petitum, quod iustum est et honestum, tam vigor  
equitatis quam ordo existit rationis ut id per sollicitudinem  
officii nostri ad debitum perducatur effectum. Sane  
postulantis a nobis ut concambio quod de castello San Iurgii  
pro terra de Avianos cum carissimo in Christo filio nostro  
illustri rege Legionensi, considerata ecclesie Compostellanae  
utilitate, fecistis. dignaremur favores apostolici presidium  
impertiri. Eapropter, venerabilis in Christo frater et  
dilecti in Domino filiis vestris justis postulationibus  
grato concurrentes assensu, concambium ipsum, sicut iuste ac  
utiliter factum esse dinoscitur, auctoritate apostolica  
confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus.  
Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre  
confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem  
omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius  
se noverit incursum.

Datum Laterani, X kalendas marci, pontificatus nostri  
anno septimo decimo.

(216, julio, 17, Zamora.

Alfonso IX acota en favor de la catedral de Santiago las villas de Archos y Arquillinos.

Fols. 114 v.-115 r.

ED.: GONZALEZ: Alfonso IX, II, nº 336.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, pág. 62.- GONZALEZ: Alfonso IX, I, pág. 167.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Quoniam ea que in presenti fiunt cito a memoria elabuntur nisi scripture testimonio confirmentur, scriptura enim nutrit memoriam et oblivionis incomoda precul pallit. Iccirco ego Adefonsus, Dei gratia rex Legionis et Gallicie, notum facio omnibus tam presentibus quam futuris per hoc scriptum perpetuo duraturum et valiturn, quod facio vobis domino Petro quarto, Compostellano archiepiscopo, vestrisque successoribus, hanc presentem incautationis paginam de illis villis vestris Archos, videlicet et Arquillinos, cum totis suis pertinenciis et directuris: et pono cautos meos in circuitu ipsarum villarum, ut per ipsos cautos et hanc incautationis cartam predicte ville sint semper ab omni violentia atque iniuria amparate et defense.

Quicumque igitur tam nobilis quam infobilis contra hanc  
meam incautationis cartam venire attemptaverit et infra  
predictos cautos aliquid forciam seu tortum sive desertam  
aucu temerario vobis vel omnibus vestris seu rebus facere  
presumpserit, iram Dei omnipotentis et regiam indignationem  
incurrat, et si quid invaserit in duprum vobis restituat et  
in penam pro ausu temerario milia vobisque per medio duo  
milia morabetinos exsolvat, carta nichilominus semper in suo  
robore permanente.

Facta carta apud Cemortum, XVII die iulii, era Ma CCa  
LIIIA.

(1a col.) Eodem Petro III existente archiepiscopo  
Compostellano.- Fernando, Auriensi episcopo.- Iohanne.  
Tudensi episcopo.- Ruderico, Lucensi episcopo.- Iohanne.  
Ovetensi episcopo.- Ruderico, Legionensi episcopo.- Petro,  
Astoricensi episcopo.- Martino, Gomorensi episcopo.-  
Gunzaivo, Salamantino episcopo.- Lundario, Civitatensi  
episcopo.- Geraldo, Cauriensi episcopo.

(Signo no roldo.)

(2a col.) Domno Sencio Fernandi, regis signifero, tenente  
Legionem, Cemoram et Extrematuram.- Domno Ruderico Gomiz,  
tenente Trastamarem, Montem Nigrum, Sarriam et Montem  
Rosum.- Domno Fernando Guterri, tenente Limiam et Lemos.-  
Domno Nuno Nuniz, tenente Toronium.- Domno Ruderico Fernandi  
Fedo, tenente Astoricam et Beneventum.- Domno Fernando  
Gunzalvi, tenente Taurum et Majoricam.- Domno Nuno Froile,  
tenente Rodam et Almanciam.

Petro Petri, archidiacono Salamantino, tenente  
cancellarium, magister Michael, domini regis notarius.  
scripsit.

120

1216, agosto, 20. Zamora.

Alfonso IX confirma a la iglesia de San Lorenzo,  
que había construido en Compostela el obispo Martín  
de Zamora, cuanto este le había dado.

Fol. 36 v.<sup>1</sup>

ED.: GONZALEZ: Alfonso IX. II, n° 339.

REG.: VAZQUEZ MARTINEZ: Fuentes III, pag. 39.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, pag. 118.- GONZALEZ: Alfonso  
IX, I, pág. 168.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi et eius gratia  
atque virtute, amen. Sapientia Patris per Salomonem loquitur  
dicens: "per me reges regnant et legum conditores scribunt  
iusticiam"; et iterum: "cor regis in manu Dei est et ubi  
voluerit inclinabit illud".<sup>2</sup> Quia ergo corda regum per Regem

regum inclinantur ad bonum, primum est ut ecclesiis Dei, que  
domus Domini dicuntur a Domino, libertatibus donare,  
privilegiis munire, munificenciis augere debeat et honore.  
Eapropter ego Adefonsus, Dei gratia Legionis rex, una cum  
filiis meis, per hanc cartam perpetuo vallitaram, concedo et  
confirmo ecclesie Sancti Laurencii quam domine Martine,  
Zamorensis episcope, Compostelle edificastis, omnia que tam  
de patrimonio vestro quam cunctio donacionis vel emptionis  
vel alio quocumque modo acquisita eidem ecclesie contulistis  
vel in futurum conferetis firma permaneant ac iure perpetuo  
inconcussa.

Et quicumque ea cuiuscumque professionis vel ordinis  
invadere, auferre, molestare vel impedire temptaverit, pro  
ipso temeritatis sue ausu mille aureos parti regie persolvat  
et duplum eius quod auferre presumpserit per regem vel eius  
vicarium predicte ecclesie reddere compellatur, rebus  
predictis in sua firmitate et integritate apud ipsam  
ecclesiam permanentibus inconcusse.

Facta carta apud Zamoram, XX die augusti, era Ma CCa  
LIIIIa. Ipso eodem rege Adefonso regnante in Legione et  
Gallecia et Asturiis.

(la col.) Petro IIIO, Compostellano archiepiscopo.-  
Petro, Asoricensi episcopo.- Fernando, Auriensi episcopo.-  
Iohanne, Tudensi episcopo.- Iohanne, Ovetensi episcopo.-  
Roderico, Legionensi episcopo.- Martino, Zemorensi  
episcopo.- Gunçalvo, Salamantino episcopo.- Lombardo,

Civitatensi episcopo. - Geraldo, Caurensi episcopo.<sup>1</sup>

(2<sup>a</sup> col.) Donno Sancio Fernandi, regis signifero, tenente Legionem Asturias, Zenoram et Strematianum. - Donno Roderico Gomez, tenente Trastamar et Montem Rosum, Sarriam et Montem Nigrum. - Donno Fernando Guterri, tenente Limiam. - Donno Iohanne Gunsalvi, tenente Ovetum et Abeles et Castro Tarafe<sup>2</sup>. - Donno Fernando Gunsalvi, tenente Villam Lobos et Castrum Teriam.